
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 13 - INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO.

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/09/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1255

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9539 del 23/09/2021

OGGETTO: DGR N. 439 DEL 30/11/2020 RECANTE LEGGE 30/12/2018, N. 145 RECANTE 
BILANCIO DI PREVISIONE DELLO STATO PER L'ANNO FINANZIARIO 2019 E BILANCIO 
PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 2019-2021. PROGRAMMAZIONE ANNUALITÀ 2021-2022ED 
ATTO DI INDIRIZZO PER LE ANNUALITÀ SUCCESSIVE. APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE 
GRADUATORIE AMMESSI E NON AMMESSI. RETTIFICA "ALLEGATO 5.2) VERBALE N.5 
ELENCO NON AMMESSI COMUNI" AL DECRETO N°. 9119 DEL 09/09/2021 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                             

IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la  Legge  Regionale  13/03/1996  n.  7  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
1) l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
2) l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
3) l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il rinvio recettizio alle 
disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs.n. 29/93 e s.m.i.”;
VISTO il Decreto 21.06.1999 n.354 del Presidente della regione, recante "Separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  05.02.2015  n.  19,  modificata  e  integrata  con  la 
Deliberazione 17.04.2015 n. 111, recante “Approvazione della nuova macro-struttura della Giunta 
Regionale”;
VISTA la  Dgr.  n.  63  del  15.02.2019  ad oggetto:  "Struttura  organizzativa  della  giunta  regionale-
approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i. "VISTA 
la DGR n. 186 del 21.05.2019, recante "DGR n.63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzativa della 
giunta regionale - approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con dgr n.541/2015 e 
s.m.i. - pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio";
VISTA la D.G.R. n.512 del 31/10/2019, recante "Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale 
approvata con dgr n.63/2019 e s.m.i.- assegnazione dirigenti.”
VISTO il DDG n. 14242 del 19/11/2019, con cui è stato conferito all' Ing. Giuseppe Iiritano l'incarico 
di funzione dirigenziale del Settore "Infrastrutture di Trasporto" del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori 
Pubblici, Mobilità" 
VISTA la  DGR  n.  91  del  15.05.2020  avente  ad  oggetto  "Struttura  Organizzativa  della  Giunta 
Regionale - approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 es.m.i."

   VISTA la DGR. n.206 del 24.05.2021 con la quale l' ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" 
   VISTO il DPGR n. 39 del 27.05.2021 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all' Ing. Domenico Pallaria;

VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 
VISTA la L.R. n. 31 del 10/11/1975 e s.m.i.; 
VISTA la  L.R.  n.  8  del  04/02/2002,  “Ordinamento  del  Bilancio  e  della  contabilità  della  Regione 
Calabria”;
VISTO il Dlgs 12.04.2006, n. 163 s.m.i., concernente il “Codice dei contratti pubblici relativi ai
lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  alle  direttive  2004/17/CE  e  2004/18/CE”,  e  successive 
modificazioni e integrazioni;
VISTO il  D.P.R.  05/10/2010,  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006, n.163 s.m.i.”;
VISTO, altresì

1) la L.R. n. 34 del 29/12/2020, "Legge di Stabilità Regionale 2021";
2) la L.R n. 35 del 29.12.2020 "Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Calabria per gli 

anni 2021-2023";

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3) la DGR n. 512 del 29.12.2020 recante "Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Calabria per gli Anni 2021 - 2023" (Artt.11 e 39, c.10, 
D. Lgs 23.6.2011, n.118);

4) la  DGR  n.  513  del  29.12.2020  recante  "Bilancio  Finanziario  Gestionale  della  Regione 
Calabria per gli anni 2021 - 2023" (Art.39, c.10, D. Lgs 23.6.2011, n.118);

CONSIDERATO CHE:
1) la Legge n.145 del 30/12/2018, all’art. 1

a. comma 134, dispone che “al fine di favorire gli  investimenti,  per il  periodo 2021-2034, 
sono  assegnati  alle  Regioni  a  statuto  ordinario  contributi  per  investimenti  per  la 
realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza degli edifici e del territorio, 
nonché per interventi di viabilità e per la messa in sicurezza e lo sviluppo di sistemi di 
trasporto  pubblico  anche  con  la  finalità  di  ridurre  l'inquinamento  ambientale,  per  la 
rigenerazione  urbana  e  la  riconversione  energetica  verso  fonti  rinnovabili,  per  le 
infrastrutture sociali e le bonifiche ambientali dei siti inquinati, nel limite complessivo di 
135  milioni  di  euro  per  ciascuno  degli  anni  2021  e  2022,  di  335  milioni  di  euro  per 
ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 470 milioni di euro per l'anno 2026, di 515milioni 
di euro per ciascuno degli anni dal 2027 al 2032, di 560 milioni di euro per l'anno 2033 e 
di 200 milioni di euro per l'anno 2034;

b. comma 135, dispone che i contributi per gli investimenti di cui al precedente comma134 
sono assegnati  per almeno il  70 per cento,  per ciascun anno, dalle Regioni  a statuto 
ordinario,  ai  Comuni  del  proprio  territorio  entro  il  30  ottobre  dell'anno  precedente  al 
periodo  di  riferimento.  Il  contributo  assegnato  a  ciascun  comune  è  finalizzato  a 
investimenti per: 
- la messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 
- la messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti nonché per interventi sulla viabilità e 

sui trasporti anche con la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale; 
- la messa in sicurezza degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre 

strutture di proprietà dei comuni;
    c-bis)  la  messa in  sicurezza e lo  sviluppo di  sistemi  di  trasporto pubblico di  massa 

finalizzati al trasferimento modale verso forme di mobilità maggiormente sostenibili e 
alla riduzione delle emissioni climalteranti; 

c-ter) progetti di rigenerazione urbana, riconversione energetica e utilizzo fonti rinnovabili;
c-quater) infrastrutture sociali; 
c-quinquies) bonifiche ambientali  dei  siti  inquinati  di  cui  al  comma 136, dispone che il 

soggetto  beneficiario  del  contributo  di  cui  al  comma 135 (Regione  o  Comune)  è 
tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro otto mesi 
decorrenti  dalla data di  attribuzione delle risorse.  I  risparmi derivanti  da eventuali 
ribassi  d'asta  sono  vincolati  fino  al  collaudo  ovvero  alla  regolare  esecuzione  e 
successivamente possono essere utilizzati per ulteriori investimenti, per le medesime 
finalità previste dal comma 135, a condizione che gli stessi vengano impegnati entro 
sei mesi dal collaudo ovvero dalla regolare esecuzione. 

d. comma 137, dispone che le Regioni a statuto ordinario pongono in essere le azioni 
necessarie per un costante monitoraggio degli investimenti dei comuni beneficiari dei 
contributi  ed effettuano un controllo a campione sulle opere pubbliche oggetto dei 
medesimi contributi.

e. comma 138 prevede che il monitoraggio delle opere pubbliche di cui ai commi da134 
a 137 è effettuato dai Comuni beneficiari attraverso il  sistema previsto dal decreto 
legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, classificando le opere sotto la voce «Contributo 
investimenti legge di bilancio 2019».

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PRESO ATTO CHE
1) la DGR n. 439 del 30/11/2020 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 

2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021. Programmazione annualità 2021-2022 
ed atto di indirizzo per le annualità successive” ha approvato:

a. di  definire  gli  atti  di  la  programmazione  al  fine  di  favorire  gli  investimenti  per  il 
periodo2023-2034 di cui alla Legge 30/12/2018, n. 145 art. 1 comma 134 e 135 e di 
procedere agli atti consequenziali;

b. di assegnare il 25% dell’importo totale al Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e 
Mobilità per Interventi sulla viabilità.

2) Con decreto n. 510 del 20/01/2021  avente ad oggetto: “DGR n. 439 del 30/11/2020 recante 
legge 30/12/2018, n. 145 recante bilancio di previsione dello stato per l'anno finanziario 2019 
e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021. Programmazione annualità 2021-2022 ed atto 
di indirizzo per le annualità successive. Approvazione manifestazione di interesse e allegati. 
nomina del responsabile del procedimento.” si approva:

a. La Manifestazione di Interesse rivolta ai Comuni in forma singola o associata, ed alle 
Province Città Metropolitana, per la selezione degli interventi da finanziare nel rispetto 
della normativa vigente;

b. La  nomina  come Responsabile  del  procedimento  per  l’attuazione  della  suindicata 
Manifestazione di interesse del funzionario dello scrivente Dipartimento ing. Giovanna 
Petrungaro.

3) si è provveduto in data 25.01.2021 alla pubblicazione della “Manifestazione di interesse per  
la concessione di contributi per interventi sulla viabilità in attuazione della DGR n. 439 del  
30/11/2020 recante Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio  
pluriennale  per  il  triennio  2019-2021.  Programmazione  annualità  2021-2022  ed  atto  di  
indirizzo per le annualità successive.”  sul  portale tematico del Dipartimento “Infrastrutture, 
LL.PP., Mobilità” ed ha avuto scadenza alle ore 23.59 del 15.03.2021;

4) entro il suddetto termine di scadenza sono pervenute le seguenti n. via PEC un numero totale 
di  domande  alla  Manifestazione  di  interesse  pari  a  243  (duecentoquarantatre)  e  che  le 
stesse,  comprensive  degli  elaborati  allegati,  sono  state  scaricate  su  server  regionale  a 
disposizione del  Settore Infrastrutture di  trasporto per  la gestione e condivisione dei  files 
trasmessi dai  singoli Comuni, Provincie e Città Metropolitana accessibile ai singoli membri 
della commissione di valutazione ed agli esperti esterni a supporto;

5) con DGR n. 376 dell’11.08.2021 la Giunta Regionale ha approvato  la riprogrammazione per 
le annualità 2021, 2022 e 2023, avvenuta sulla base della Legge 30/12/2018, n. 145 e della 
Legge  30/12/2020,  in  considerazione  della  DGR  n.  439  del  30/11/2020,  modificando  il 
cronoprogramma finanziario e aumentando le somme a disposizione per l’annualità 2023 a 
euro  14.057.700,00  per  come riportato  nella  tabella  n.  3 – Annualità  2023  della  DGR n. 
376/2021;

6) con D.D.S. n. 3029 del 24.03.2021 si è costituita la Commissione di valutazione di cui all’art. 
7 punto 2 della Manifestazione di interesse;

7) in data 07/07/2021, la Commissione di valutazione, ha trasmesso al settore ed al RUP, per gli 
adempimenti di competenza, le seguenti graduatorie:

 la graduatoria di merito in ordine di punteggio degli interventi proposti dai Comuni (“Alle-
gato 5.1) Verbale N.5 Elenco Ammessi Comuni, Allegato 5.2) Verbale N.5 Elenco Non  
Ammessi Comuni);

 la graduatoria di merito in ordine di punteggio degli interventi proposti da Province e Città 
Metropolitana (“Allegato 5.3) Verbale N.5 _Elenco  Ammessi Province e Città Metropolita-
na, Allegato 5.4) Verbale N.5 _Elenco  Non Ammessi Province e Città Metropolitana”);

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che
1) Con Decreto N°. 9119 del 09/09/2021 si è provveduto all’approvazione delle graduatorie di 

merito provvisorie relative alla “Manifestazione di interesse per la concessione di contributi  
per interventi sulla viabilità in attuazione della DGR n. 439 del 30/11/2020 recante Bilancio di  
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-
2021. Programmazione annualità 2021-2022 ed atto di indirizzo per le annualità successive, 
così composte:

 la graduatoria di merito provvisoria in ordine di punteggio degli interventi proposti dai Co-
muni  (“Allegato 5.1)  Verbale N.5 Elenco Ammessi  Comuni,  Allegato 5.2)  Verbale  N.5  
Elenco Non Ammessi Comuni”);

 la graduatoria di merito provvisoria in ordine di punteggio degli interventi proposti da Pro-
vince e Città Metropolitana (“Allegato 5.3) Verbale N.5 _Elenco  Ammessi Province e Cit-
tà Metropolitana, Allegato 5.4) Verbale N.5 _Elenco  Non Ammessi Province e Città Me-
tropolitana”);

2) Per mero errore formale,  in fase di  collazionamento,  l’allegato “Allegato 5.2)  Verbale N.5  
Elenco Non Ammessi Comuni” risulta non conforme all’allegato trasmesso dalla commissione  
nella colonna V° - Motivazioni;

Ritenuto necessario  rettificare il decreto  N°. 9119 del 09/09/2021  nella sola parte relativa all’ “Allegato 
5.2) Verbale N.5 Elenco Non Ammessi Comuni” la cui versione corretta viene allegata al presente atto e  
di confermare il decreto  N°. 9119 del 09/09/2021 in ogni altra sua parte;

VISTI:
- il D.lgs n. 50/2016, artt. 32, comma 5 e 33, comma 1;
- la Legge n. 55/2019;
DATO ATTO che il presente atto non comporta oneri per l’Amministrazione regionale, in quanto non mo-
difica in alcun punto gli effetti economici degli atti in precedenza adottati e sopra riportati;
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative, per i motivi espressi in narrativa e che si intendono 
qui integralmente riportati,

D E C R E T A

- la narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo;
- di rettificare il  decreto   N°. 9119 del 09/09/2021 nella sola parte relativa all’ “Allegato 5.2)  

Verbale N.5 Elenco Non Ammessi Comuni” la cui versione corretta viene allegata al presente  
atto;

- di confermare il decreto  N°. 9119 del 09/09/2021 in ogni altra sua parte;
- disporre  la ripubblicazione dell’ “Allegato 5.2) Verbale N.5 Elenco Non Ammessi Comuni” in 

sostituzione dell’ “Allegato 5.2) Verbale N.5 Elenco Non Ammessi Comuni” al decreto   N°. 
9119 del 09/09/2021;

3. di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

4. di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n 11  nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679.

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PETRUNGARO GIOVANNA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IIRITANO GIUSEPPE

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Comuni Denominazione progetto

M
es
sa
 in

 si
cu
re
zz
a 
[1
] 

N
uo

va
 re

al
iz
za
zi
on

e 
[2
] 

M
ix
 [3

]

MOTIVAZIONE

1 Acri
Messa in sicurezza di strada esistente 

Acri centro ‐ Località Serricella
1 Esclusione Articolo 4 Comma 5

2 Aieta
Messa in Sicurezza Tratti di Strada 
Esistenti con Realizzazione di un 

Nuovo Tratto di Raccordo
3 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

3 Albidona
Messa in sicurezza strada comunale 
di collegamento SS 106 con SP 153

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1C

4 Altomonte
Lavori di ampliamento e 

sistemazione strada comunale 
Montino ‐ Piano dello Schiavo

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1E

5 Amaroni

Progetto di recupero e messa in 
sicurezza della strada comunale di 
collegamento del depuratore alla SP 

162/2 e strada comunale 
interpoderale di collegamento alla SP 
59 passante per i pozzi in località 

Majorizzini

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

6 Belvedere Spinello

Messa in sicurezza, 
ammodernamento, allargamento e 
urbanizzazione primaria della strada 
esterna al centro abitato di località 

Difesa

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER INTERVENTI SULLA VIABILITA'
ELENCO DELLE PROPOSTE PROGETTUALI NON AMMESSE ‐ COMUNI 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



7 Bianco

Adeguamento e messa in sicurezza di 
un tratto alternativo di viabilità 

interna finalizzato alla diminuzione 
della circolazione sulla Statale 106 

Jonica

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

8 Bivongi
Lavori di messa in sicurezza rete 
viaria Bivongi ‐ San Giovanni 

Therestis
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1E

9 Bonifati
Realizzazione Strada di collegamento 

Bivio Marinella – Gradini San 
Vincenzo

2 Esclusione Articolo 10 Comma 1E

10 Botricello
Tangenziale Ovest by‐pass Centro 

Abitato
2 Esclusione Articolo 10 Comma 1E

11 Bova Marina
Messa in sicurezza strade esistenti e 
potenziamento funzionalità rete di 

accesso centro urbano
1 Esclusione Articolo 4 Comma 4

12 Brancaleone
Lavori di completamento della 

viabilià Masafone ‐ San Giorgio di by‐
pass alla SS 106 jonica

2 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

13 Bruzzano Zeffirio
Interventi di accessibilità all'arenile 
di Marinella di Bruzzano Zeffirio (RC)

2 Esclusione Articolo 4 Comma 5 e Articolo 10 Comma 1D

14 Buonvicino
Realizzazione strada di collegamento 

di C.da Lago alla SP 14 per 
Buonvicino

2 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

15 Campana
Messa in sicurezza della strada 
comunale Pianette Sarmalonga

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

16 Candidoni
Strada di collegamento centro 

urbano Candidoni – Valle del Mesima
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

17 Capistrano
Messa in sicurezza delle contrade 

Prunia e Licinà
1 Esclusione Articolo 4 Comma 4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



18 Caraffa

Intervento di messa in sicurezza, 
recupero ed ammodernamento della 
strada comunale di collegamento tra 

Sp 46‐ Sp 49 ed aree industriali 
denominata Gillo

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

19 Caraffa del Bianco
Progetto di adeguamento e di messa 
in sicurezza della strada Comunale 

Madonna delle Grazie
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

20 Cardinale
Lavori di messa in sicurezza ed 

adeguamento funzionale della via 
Provinciale

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

21 Carfizzi

Lavori di manutenzione straordinaria 
località "timparello" per la 

realizzazione di opere ex novo e di 
rifacimento della viabilità interna di 

via Garibaldi e via Immacolata

3 Esclusione Articolo 10 Comma 1F

22 Castrolibero
Lavori di realizzazione viabilità di 
collegamento polo scolastico di 

Castrolibero ‐ via Botticelli di Rende
2 Esclusione Articolo 4 Comma 5

23 Castroregio
Lavori di messa in sicurezza e di 

completamento strade comunali di 
Castroregio e della frazione Farneta

1 Esclusione Articolo 4 Comma 4

24 Caulonia
Ammodernamento e messa in 
sicurezza strada Lisera ‐ Anoia

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1E

25 Centrache

Lavori di messa in sicurezza rete 
viaria mediante lavori di 

manutenzione straordinaria, della 
strada comunale “Via F. Armellino 

Grande”

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

26 Cerchiara Manutenzione straordinaria strade 1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

27 Cervicati
Lavori di messa in sicurezza delle 

strade comunali
1 Esclusione Articolo 4 Comma 4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



28 Chiaravalle Centrale
Messa in sicurezza delle strade 

comunali
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D e Articolo 4 Comma 4

29 Cittanova
Riqualificazione e messa in sicurezza 

di strade locali esistenti
1 Esclusione Articolo 4 Comma 4

30 Condofuri
Realizzazione dei lotti funzionali della 

viabilità in via Salinella Alta
2 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

31 Conflenti
Lavori di messa in sicurezza della 
strada comunale via Porchia ‐ via 

Fiumara a Conflenti Centro
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

32 Cropalati
Messa in sicurezza e manutenzione 
straordinaria strada Cropalati – 

Nubrica ‐ Campo
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

33 Crosia
Lavori di riqualificazione per la messa 

in sicurezza di via corso Italia in 
località Mirto

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1E

34 Curinga

Lavori per il completamento dell’asse 
viario fra Acconia (fraz di Curinga) e 
“lido Sirene” e ripristino “strada 
vecchia” (fra fosso S. Eufrasio e 

litorale marino)

1 Esclusione Articolo 4 Comma 5

35 Fabrizia
Messa in sicurezza delle strade alle 

località Cellia e Berigliana
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

36 Fagnano Castello
Recupero e ammodernamento delle 

infrastrutture viarie esistenti
1 Esclusione Articolo 4 Comma 4

37 Filogaso
Messa in sicurezza della strada di 

località Montesanto
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

38 Fiumara
Interventi di riqualificazione e messa 
in sicurezza della viabilità comunale

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1E

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



39 Fiumefreddo Bruzio

Intervento generale di messa in 
sicurezza e collegamento del basso 
tirreno cosentino tra i comuni di 
Fiumefreddo Bruzio ‐ Longobardi ‐ 

Belmonte

3 Esclusione Articolo 4 Comma 5

40 Francavilla Angitola
Messa in sicurezza della strada 
comunale denominata “Castel 

dell’Uovo”
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

41 Francavilla Marittima Esclusione art. 11 Comma 2

42 Frascineto

Proposta per un intervento di 
viabilità sulla rete stradale locale di 
competenza del Comune (non ANAS) 
per la messa in sicurezza di un tratto 

di strada esistente denominata 
“Ramo Dorsa”.‐

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1E

43 Gasperina

Lavori di messa in sicurezza del tratto 
di strada esistente tra piazzale della 
Pace (bivio Palermiti) e via Santa 

Maria del comune di Gasperina (CZ)

1 Esclusione Articolo 4 Comma 4

44 Gerace ‐ Locri

Intervento di Messa in Sicurezza e 
Riqualificazione della Viabilità 

Secondaria della Antica Strada Locri‐
Gerace

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

45 Gerocarne
Messa In sicurezza della Strada 

Comunale Frazione Ariola ‐ Contrada 
Comunella

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

46 Giffone
Lavori di Ammodernamento della 

Sede Stradale Comunale che collega i 
Centri Abitati di Giffone ‐ Galatro

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1C

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



47 Gimigliano

Realizzazione By‐pass tra le aree 
rurali di Gimigliano denominate 
“Corbino, Tre arie, Biamontino, 

Cuturelle, Visconte, Ceneroso “ per 
Catanzaro

2 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

48 Girifalco
Messa in sicurezza strade comunale 
esistenti e realizzazione strada di 

piano "Libertina"
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

49 Grotteria
Lavori di sistemazione strade 

comunali 
1 Esclusione Articolo 4 Comma 4

50 Guardia Piemontese

Lavori di manutenzione straordinaria 
per la messa in

sicurezza delle strade comunali a 
ridosso del litorale

1 Esclusione Articolo 4 Comma 4

51 Laino Borgo
Realizzazione nuovo tratto di strada 
variante San Cataldo ‐ San Francesco

2 Esclusione Articolo 4 Comma 5

52 Mammola
Lavori di messa in sicurezza tratti di 
strada località Santa Barbara di 

Mammola
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

53 Maropati

Potenziamento delle 
interconnessioni trasversali della 

viabilità comunale della piana per il 
decongestionamento della SGC della 

Limina

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

54 Martirano

Interventi messa in sicurezza di 
strada esistente SP 73 e SP 72, tratti 

siti in località “Rizza” e “viale 
Mazzini”

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

55 Melicuccà

Strada comunale “Sant’Antonio da 
Padova” ‐ viabilità di collegamento 
alla strada provinciale Bagnara – 

Melicuccà

1 Esclusione Articolo 4 Comma 5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



56 Melicucco
Lavori di messa in sicurezza di strade 
sul territorio comunale di Melicucco

1 Esclusione Articolo 4 Comma 4

57 Monasterace

Progetto per il prolungamento di via 
Aspromonte con innesto alla SP 9, 
per il potenziamento della viabilità 

comunale

2 Esclusione Articolo 4 Comma 5

58 Mormanno

Proposta per un intervento di 
viabilità sulla rete stradale locale di 
competenza del Comune (non ANAS) 
per la realizzazione di un bypass in 
grado di mettere in sicurezza la rete 
stradale esistente denominato “ 

Nuovo ingresso stradale”.‐

2 Esclusione Articolo 4 Comma 5

59 Oppido Mamertina

Lavori di messa in sicurezza della 
strada comunale Oppido Mamertina‐

Pipinoro, tratto compreso tra la 
contrada "Previti" e la contrada 

"Pietra Saligna"

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

60 Orsomarso
Interventi di Messa in Sicurezza della 
Strada Comunale Santa Maria del 

Cedro‐Orsomarso
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

61 Palmi

Interventi di messa in sicurezza della 
rete viaria esistente a servizio delle 
aree turistiche costiere, dell’area 

industriale di c.da San Francesco e di 
connessione extra urbana

1 Esclusione Articolo 11 Comma 1

62 Panettieri Messa in sicurezza strade esistenti 1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



63 Parenti

Messa in sicurezza delle opere di 
contenimento dell'area  urbana su 

cui sorge la chiesa della Madonna del 
Carmelo, lungo il tracciato della 

strada provinciale SP 242 nel comune 
di Parenti  – CS‐

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1A

64 Pazzano

Completamento funzionale e messa 
in sicurezza

della strada “Sant’Angelo – 
Montestella

3 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

65 Pianopoli
Interventi di realizzazione nuovo 

tratto di raccordo stradale tra via P. 
Nenni e vi M. di Nassyria

3 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

66 Placanica

Ripristino strada di collegamento 
Placanica‐Stignano tramite messa in 
sicurezza sismica e idrogeologica 
tratto dissestato in Contrada 

Vincisano

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

67 Platania

Messa in sicurezza della strada 
comunale Platania ‐ Lamezia Terme, 
alternativa ‐ veloce della strada 
prov.le 159/1, Lamezia Terme ‐ 
Platania ‐ Decollatura ‐ Soveria 

Mannelli, ex S.S. 109 della Piccola 
Sila

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

68 Plati
Interventi di messa in sicurezza e 
ripristino della strada Olivarito del 

Comune di Platì”
1 Esclusione Articolo 4 Comma 5

69 Reggio Calabria
Messa in sicurezza di strade esistenti 
e realizzazione di nuovi tratti stradali 

di raccordo in Gallico
3 Esclusione Articolo 4 Comma 4 e Articolo 10 Comma 1D

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



70 Ricadi

Interventi di riqualificazione 
funzionale con adeguamento e 

messa in sicurezza della strada Pozzo‐
Masa

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1E

71 Rocca Imperiale
Realizzazione nuovo collegamento 
Calabria – Basilicata e messa in 

sicurezza viabilità Rocca Imperiale
3 Esclusione Articolo 4 Comma 4

72 Roggiano Gravina

Miglioramento e ammodernamento 
e messa in sicurezza accessibilità 
interna ed esterna ‐Tratti di strade 
comunali tra Bivio Velale Olimpico‐
Guagliano/ Corso Prunito‐Dificola‐

Scalo Tarsia 

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

73 Rose

Realizzazione nuova rotatoria 
stradale sulla SP 234 km 9 e messa in 
sicurezza della viabilità secondaria 
funzionalmente collegata allo snodo

3 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

74 Rota Greca
Interventi di messa in sicurezza di 

strade esistenti Loc.là Cervonara nel 
Comune di Rota Greca

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

75 Rovito
Lavori di messa in sicurezza viabilità 

comunale di Rovito (CS)
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

76 San Basile
Manutenzione strade comunali – località 

centro storico ed aree limitrofe 1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D e Articolo 4 Comma 4

77 San Calogero
Lavori di messa in sicurezza della strada 

comunale “Santopolo – Casalello" 1 Esclusione Articolo 10 Comma 1E

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



78 San Giorgio Albanese

“Lavori di messa in sicurezza su tratti 
della SP 186 ( ex SS 106 – San Giorgio 
Albanese – bivio San Giacomo d’Acri) in 

agro del comune di San Giorgio 
Albanese”

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1E

79 San Lorenzo Bellizzi
Messa in sicurezza costone roccioso a 
monte della SP 157 tra il km 6 e il km 7 

San Lorenzo Bellizzi
1 Esclusione Articolo 4 Comma 5

80 San Lorenzo del Vallo
Ripristino e messa in sicurezza della 
strada comunale Tre Arie / Liso

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

81 San Luca
Messa in sicurezza della Strada Menti – 

Santuario di Polsi
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

82 San Marco Argentano
Lavori per la messa in sicurezza della 
viabilità interna del Borgo Normanno

1 Esclusione Articolo 4 Comma 4 e Articolo 10 Comma 1D

83 San Roberto

Lavori di ripristino e messa in sicurezza 
della via “strada Vicinale Croce 

Fenomene” per il collegamento con la 
Strada Provinciale 6

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1E

84 San Sosti
Messa in sicurezza della strada 

comunale "Pettoruto"
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1C

85 Sangineto
Manutenzioni straordinarie strade 

comunali
1 Esclusione Articolo 4 Comma 4 e Articolo 10 Comma 1D

86 Sant'Agata del Bianco
Ripristino e messa in sicurezza dei tratti 
stradali comunali “Mandanici – Rodinì – 

Timpanari – Via Venezia”
1 Esclusione Articolo 4 Comma 4 e Articolo 10 Comma 1D

87 Sant'Alessio

Adeguamento strade esistenti e 
potenziamento funzionalità rete di 

accesso urbano al comune di 
Sant'Alessio d'Aspromonte

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1F

88
Sant'Ilario dello Ionio ‐ 

Portigliola

“Messa in sicurezza ed adeguamento 
strade esistenti e realizzazione nuovi 
tratti di connessione e potenziamento 

funzionalità reti esistenti”

3 Esclusione Articolo 4 Comma 4 e Articolo 10 Comma 1D

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



89 Scala Coeli
Intervento di adeguamento e messa in 
sicurezza su tratti della viabilità Scala 

Coeli ‐ San Morello
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1C

90 Scilla
Riqualificazione del Lungomare di 
“Marina Grande” e della strada di 

collegamento al “Belvedere Morselli”
3 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

91 Siderno Messa in Sicurezza Strade Comunali 1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D e Articolo 4 Comma 4

92 Simbario
Lavori di messa in sicurezza della Strada 
comunale che collega i Centri Abitati di 

Simbario ‐ Pizzoni
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

93 Sorianello‐Pizzoni
Messa in sicurezza della strada in 

Località Toluccio – Carbonai
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1F

94 Soriano
Messa in sicurezza della via “Antichi 

ruderi Del Convento”
1 Esclusione Articolo 4 Comma 4 e Articolo 10 Comma 1D

95 Spezzano della Sila
Messa in sicurezza della viabilità nel 

comune di Spezzano della Sila
1 Esclusione Articolo 4 Comma 5 e Articolo 10 Comma 1D

96 Stalettì

Progetto dei lavori per la messa in 
sicurezza della strada comunale ‘Isara’’ 
che collega il centro capoluogo di stalettì 
al bivio Pietragrande della SS 106 ionica 
Reggio Calabria ‐ Taranto__ 1^ stralcio 

funzionale – tratto A‐B

1 Esclusione Articolo 4 Comma 5

97 Stilo
Miglioramento e messa in sicurezza 
dell’arteria comunale “Bordingiano ‐ 

Costantino”
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

98 Strongoli
Progetto per la messa in sicurezza e 
l'ammodernamento della strada 

comunale "Loc. Cassano ‐ San Martino"
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

99 Taverna

Interventi urgenti di manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza 

della viabilità nel Comune di Taverna 
(CZ)

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



100 Terranova da Sibari
Adeguamento funzionale strada 
comunale in contrada Santa Maria 

accesso Area PIP
1 Esclusione Articolo 4 Comma 5

101 Tropea
Interventi di riqualificazione tratto 

Waterfront ‐ via Lungomare
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

102 Verbicaro‐Grisolia

Interventi urgenti di manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza 

della viabilità nel Comune di 
Verbicaro (CS)

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1F

103 Villapiana
Realizzazione bretelle di 

decongestione traffico nell’area 
urbana di Villapiana Lido

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

104 Zagarise

Progetto relativo alla messa in 
sicurezza del tratto viario sito in 

località Scillina e loc. San Nicola nel 
Comune di Zagarise.

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

105 Zumpano
Messa in sicurezza della strada 
comunale Motta nel Comune di 

Zumpano
1 Esclusione Articolo 4 Comma 5

106 Zungri

Messa in sicurezza della viabilità 
locale denominata via vico Umberto I 

e via F. Cilea. Adeguamento 
funzionale, ampliamento e messa in 

sicurezza

1 Esclusione Articolo 4 Comma 5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


